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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,726.71 1,738.69 0.69% 

Argjend  26.21 26.43 0.81% 

Brent Crude 67.9 68.61 1.05% 

WTI Crude 64.44 65.19 1.16% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1929 1.1963 0.29% 
EURCHF 1.1090 1.1077 -0.12% 
EURGBP 0.8561 0.8576 0.18% 
EURALL 123.3459 123.3625 0.01% 
EURTRY 8.9515 8.9055 -0.51% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 91.82 91.59 -0.26% 
VIX 22.56 22.40 -0.71% 
S&P 500     3,875.44      3,898.81  0.60% 
NASDAQ   13,073.82    13,068.83  -0.04% 
Dow & Jones   31,832.74    32,297.02  1.46% 
DAX-Gjermani   14,540.25    14,533.92  -0.04% 
FTSE     6,725.60      6,740.82  0.23% 
NIKKEI   29,036.56    29,211.64  0.60% 
SSE-Shangai     3,357.74      3,436.83  2.36% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.52 1.48 -2.28% 
SHBA 2 vite 0.15 0.14 -5.17% 
Gjermani 10 vite -0.31 -0.34 7.03% 
Gjermani 2 vite -0.68 -0.68 0.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Pako-ja stimuluese prej 1.9 trilione dollaresh ne 

SHBA ka kaluar per nenshkrim te Presidenti Joe 

Biden pasi qe projektligji kaloi dje pengesen me 

te madhe qe kishte ne kongres me 221 vota 

 

➢ Pas zhvillimeve te fundit ne Shtetet e Bashkuara 

rreth pakos stimuluese aksionet Evropiane jane 

tregtuar kryesisht me vlera me te larta me fokus 

ne vendimin e Bankes Qendrore Evropiane rreth 

normes e rifinancimit 

 

➢ Aksionet Aziatike u rikthyen pas nje minimumi qe 

kishin arritur ne dy muajt e fundit te ndikuara 

nga shqetesimet ne lidhje me inflacionin 

 

➢ Çmimet e naftes shenuan rritje, te bazuara ne 

shperndarjen e vaksinave te cilat rriten 

perspektiven ekonomike ne nivel global 

 

➢ Valuta e Dollarit arriti ne nivelet me te uleta te 

nje jave pas te dhenave nga inflacioni si dhe nga 

renia e rendimenteve (yields) te obligacioneve 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te Thesarit 

Amerikan pesuan renie ne vlera perpara 

publikimit te te dhenave nga pretendimet 

fillestare te papunesise ne Shtetet e Bashkuara 

te Amerikes 

 

➢ Pas publikimit te te dhenave nga indeksi i 

cmimeve te konsumatorit, duke qetesuar keshtu 

shqetesimet e inflacionit indeksi S&P 500 dhe 

Dow & Jones kane shenuar rritje ne vlera  



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

ECB 11/3/2021 Norma kryesore e rifinancimit te Bankes Qendrore Evropiane  

Japoni 11/3/2021 Blerja e aksioneve te huaja 

Japoni 11/3/2021 Blerja e obligacioneve te huaja 

Rusi 11/3/2021 Rezerva e arit dhe kembimit valutor (forex) 

SHBA 11/3/2021 Pretendimet fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Sipas Sindikates se Pavarur te Sektorit 

Privat ne Kosove edhe pse ne dhjetor te 
vitit te kaluar eshte miratuar Ligji per 
Rimekembje Ekonomike, qeveria e vendit 
nuk i ka subvencionuar personat qe kane 
mbetur pa pune si shkak i pandemise 
 

➢ Drejtori i Agjensise per Investime dhe 
Perkrahje te Ndermarrjeve ne Kosove pas 
takimit me perfaqesues nga Korporata 
per Zhvillim dhe Investime Kosove-Izrael 
ka thene se Izraleitet jane te interesuar 
per investuar ne Kosove 

 
“E verteta eshte gjithmone argumenti me i forte” 

Sophocles 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Investitoret jane ne pritje te marrjes se 

vendimit nga Banka Qendrore Evropiane rreth 

normes se rifinancimit, sipas analisteve nuk 

priten shume ndryshime ne norma apo ne 

blerje te obligacioneve 

 

➢ Perpos vendimit te normes nga BQE-ja dhe 

publikimit te pretendimeve te papunesise ne 

Shtetet e Bashkuara, analistet do te kene 

fokusin ne aprovimin e mundshem te vaksines 

Johnson & Johnson 



 

 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


